universum mundum permeat, mollius interpretari, non negabimus; At simul jure a nobis id fieri contendimus. Si quis *Apostolum Paulum* audiret dicentem, omnia in Deo esse, vivere, & moveri, & contenderet, hæc ex mente *Spinozæ* esse intelligenda, omnes sine dubio clamarent, vim inferri verbis *Pauli*: cum aliunde notum sit, quid de Deo senserit *Paulus*, quamque solerter eum a mundo, rebusque omnibus creatis distinxerit. Idem ergo hic dicendum videtur, solus adest in quæstione illa locus *Velleji*; agitur non de quæstione frivola, sed maximi momenti; quæritur utrum *Pythagoras Atheismi* jure possit postulari. Adduximus ingenitem copiam testimoniorum veterum scriptorum: omnes testantur, eum Deum pro mente purissima, & a materia longissime secreta, habere; convenienter ergo hisce interpretamur mentem Auctoris: potest, verum est, etiam ex mente *Spinozæ* dici, Deum esse mentem omnia permeantem & pervadentem; sed tum ratiocinandum est ex principio *Spinozæ*: atqui nondum probatum *Pythagoram* de unatantum substantia i. e. toto Universo idem sensisse. Pergimus ad tertiam propositionem, quæ talis est: *Ex animo, id est Deo, mentes nostræ carpuntur.* Hic vero in verbis est quædam varietas. *Laclantius* & *M. Felix* legunt, ex quo omnia, quæ nascuntur, animalia vitam capiunt: quod si hanc lectionem admittamus; nihil aliud inde concludi potest, quam Deum non esse truncum vel inertem quædam materiem; sed cunctis vitam tribuentem, si-
ve jam animalium sentiendi, hominumque intelligendi vim, sive motum intelligas, nihil est, quod non bonam possit ferre interpretationem: at maneamus jam in verbis *Ciceronis*: triplicem ea phrasis potest admittere significationem. (I) significare potest,

poteſt, mentes noſtras eſſe particulas eſſentiæ diuinæ; Deumque eſſe corpus ex infinitis corpusculis conſtant, quorum mentes noſtræ omnes ſint partes: (2) denotare poſteſt, Deum eſſe Spiritum; mentes autem noſtras eſſentiæ illius ſpiritualis quædam eſſe ἀποτυπωματικα: (3) denique Pythagoras hiſ verbis poſtuit ſignificare, ex Deo, tanquam immenso Oceano prodiijfe mentes noſtras, ita tamen, ut in Deo ſubſtitent, non tamen tanquam partes Dei. Quod ad poſtremam interpretationem ſpectat, poſtuit Pythagoras credere, mentes noſtras eſſe originis diuinæ, in Deo ratione quadam nobis hominibus imperscrutabili ſubſtitijfe, & latuiffe; ſuo tempore autem ex Deo, tanquam Oceano animalium, prodiijfe: quin hæc etiam cogitatio in mentem venire poſuerit Pythagoræ, cum multa alia ſublimia excogitaverit, nullus dubito; hoc autem ſenſu intellecta verba Ciceronis, aliiquid ſignificarent, de quo quidem perſuafus & certus non poſtuit eſſe Pythagoras; at periculosa non adeo eſſet, vel erronea ſententia. Priorem interpretationem quod attinet manifeſte falſa eſt; ex universa enim Philosophiæ Pythagoricæ natura conſtat, eum Deum pro Monade, Ente plane ab omni materiæ labe ſecreto habuiſſe: Reſtat ergo ſecunda ſententia, ſecundum quam mentes noſtræ eſſent intellectualis illius Subſtantiae primæ, intellectuales partes: at diſſiculter & hæc admitti poſteſt, ſi veterum teſtimonia admiſſimus. Quo enim tandem ſenſu eſſet Deus Moſas, ſi ex infinitis componeretur mentibus? cur tandem quicquid ex partibus conſtat, quicquid non ſimpliciter unum eſt, vocavit Δυάδες? an non infinitæ numero mentes jure vocarentur Δυάδες? Eo ipſo, quod Materia, in multas eſt diuſa pa-tes vocatur Δυάς; ſi Deus ex tot mentibus a ſe